
Dinosauři a vajíčka
Sada na třídění a počítání, určování barev

# LER 1768

Obsah soupravy:
• 10 dvojdílných dinosauřích vajíček
• 55 barevných dinosaurů 

výška
vajíčka
7,5 cm



Malí dinosauři se už nemůžou dočkat, kdy se vylíhnou z vajíček, aby si mohli 
začít hrát! Otvírej vajíčka a objevuj v nich malé prehistorické kamarády různých 
barev. Jsou mezi nimi například Tyrannosaurus rex, Stegosaurus nebo Triceratops. 
Číslo na vajíčku označuje počet dinosaurů uvnitř a barva vajíčka zase jejich barvu. 
Vhodné na určování barev, třídění, přiřazování, počítání do 10, sčítání a odčítání. 

Aktivity

Barvy a třídění
•  Do vajíčka umístěte dva dinosaury – jeden je stejné barvy jako vajíčko a druhý 

jiné barvy. Položte dětem otázku: Který dinosaurus patří k vajíčku? Který nepatří? 
Potom se dětí zeptejte na barvu obou dinosaurů. Požádejte je, aby našly vajíčko 
stejné barvy pro druhého dinosaura. 

•  Rozdělte dinosaury mezi děti v náhodném pořadí. Děti musí navzájem mezi  
sebou najít dinosaury stejné barvy. Položte například otázku: Kdo má modrého  
dinosaura? Pokračujte ve hře, aby mohlo každé dítě najít shodné dinosaury.

•  Děti roztřídí dinosaury podle barvy. Spočítejte, kolik jich je v každé hromádce, 
a položte dětem otázku: Která hromádka je největší? Která je nejmenší?

•  Schovejte dinosaura do vajíčka. Zeptejte se každého žáka, jakou barvu 
má dinosaurus uvnitř vajíčka. Potom vajíčko otevřte a děti musí nahlas říct, 
jaké barvy je dinosaurus. Ten, kdo barvu určil správně, může si dinosaura 
ponechat. 

Určování čísel
•  Nejdřív nechte děti uspořádat vajíčka podle jejich čísel od 1 do 10. 

•  Potom znovu seřaďte vajíčka v tomto pořadí, jedno záměrně vynechte. 
Zeptejte se dětí: Které číslo chybí?

•  Nakonec nechte děti uspořádat vajíčka sestupně – v pořadí od 10 k 1. 

Množství, počet, číselná řada, porovnávání 
•  Nechte děti vložit do jednotlivých vajíček takový počet dinosaurů, jaký vyjadřují 

čísla na nich.

•  Zeptejte se dětí: V kterém vajíčku je nejvíc dinosaurů? V kterém vajíčku  
je nejmíň dinosaurů? Potom vyndejte dinosaury z vajíček a ověřte si, zda 
jejich počet odpovídá číslům na vajíčkách.

•  Ukažte dětem dvě vajíčka a zeptejte se: Na kterém vajíčku je vyšší číslo?  
Na kterém je nižší číslo?

Nevhodné 
pro děti
do 3 let.



•  Nechte děti umístit správný počet dinosaurů do vajíček. Vytvořte skupinky. 
Každá skupinka si vybere jedno číslo od 1 do 9. Potom určete v každé 
skupince jedno dítě. To musí vybrat vajíčko s daným číslem a spočítat 
dinosaury vevnitř. Nakonec budou děti ze skupinky počítat do 10 od čísla, 
které zvolily. Popřípadě vyzvěte děti, aby čísla uspořádaly vzestupně. 

•  Zvolte dvě čísla od 2 – 10. Děti musí vybrat vajíčka s těmito čísly a spočítat 
dinosaury v obou vajíčkách. Nakonec budou počítat sestupně od čísla,  
které dostaly, až k 1. Popřípadě vyzvěte děti, aby čísla zároveň uspořádaly  
v sestupném pořadí. 

Sčítání a odčítání 
•  Zvolte dvě čísla od 1 do 5. Nechte děti umístit správný počet dinosaurů  

do každého z vajíček (např. 2 a 1). Potom sčítejte dinosaury v obou vajíčkách (3) 
a nahlas vyslovte: 2 plus 1 se rovná 3. Pokračujte v kombinování čísel od 1 – 10.

•  Zvolte dvě čísla od 1 do 5. Nechte děti umístit správný počet dinosaurů  
do každého z vajíček (např. 3 a 2). Nejdřív sčítejte dinosaury v obou  
vajíčkách (5). Potom vyndejte dinosaury z vajíčka s nižščím číslem (2). 
Spočítejte, kolik dinosaurů je ukryto v druhém vajíčku (3). Nahlas řekněte:  
5 minus 2 se rovná 3. Pokračujte v kombinování čísel od 1 – 10.

•  Vyberte jedno vajíčko (např. s číslem 7). Děti musí najít vajíčko, které má číslo  
o 3 menší nebo o 3 větší , než je číslo 7. Zkoušejte to i s ostatními čísly vajíček.

•  Umístěte správný počet dinosaurů do jednotlivých vajíček. Znovu nechte děti 
hodit dvěma kostkami (nejsou součástí balení). Najděte čísla vajíček, která  
se shodují s hozenými kostkami (např. 5 a 6). Děti vyjmou dinosaury z vajíček 
a spočítají je (11). Pokračujte v házení kostkou, přiřazování a počítání.

•  Umístěte správný počet dinosaurů do jednotlivých vajíček. Znovu nechte 
děti hodit dvěma kostkami (nejsou součástí balení). Najděte vajíčka, jejichž 
čísla se shodují s hozenými kostkami (např. 3 a 4). (Pokud padnou na obou 
kostkách stejná čísla, házejte znovu.) Děti musí nejdřív spočítat všechny 
dinosaury (7), potom vyprázdní vajíčko s menším číslem a vypočítají, kolik 
dinosaurů zbylo (4). Pokračujte v házení, přiřazování a počítání.



STIEFEL EUROCART s.r.o.

Smetanovo nábřeží 454/6
682 01 Vyškov

tel.: +420 517 348 083
fax: +420 517 346 283

http://www.stiefel-eurocart.cz
IČO: 63996341

DIČ: CZ63996341
Zap. u KS v Brně, odd.C, vl.č.30027


